ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tủa Chùa, ngày        tháng 6 năm 2025

V/v tăng cường thực hiện chính

sách, pháp luật và áp dụng các

biện pháp về phòng, chống xâm

hại trẻ em trên địa bàn huyện

                            Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2522/UBND-KGVX ngày 05/6/2025 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường thực hiện chính sách, pháp luật và áp dụng các

biện pháp về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh. Để tăng cường nâng

cao hiệu quả công tác bảo vệ trẻ em; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về phòng,

chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm:

- Thực hiện nghiêm túc Luật Trẻ em, các Nghị quyết của Quốc hội; Chỉ

thị, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ

em; tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em;

thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác phòng ngừa tội phạm xâm hại tình dục

trẻ em trên địa bàn.

- Tham mưu tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp về chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em trong các Kế hoạch của UBND tỉnh:

Số 4185/KH-UBND ngày 03/11/2020 về triển khai thực hiện Quyết định 1472/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; số 414/KH-UBND ngày

20/02/2020 về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2020-2025; Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh ban

hành Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2030.

- Hằng năm, tổ chức các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo

dục trẻ em nhằm nâng cao năng lực về các kỹ năng bảo vệ trẻ em; theo dõi,

thống kê và có biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em, thực hiện các quy trình

tiếp nhận, hỗ trợ các trường hợp trẻ em bị xâm hại để có hướng hỗ trợ kịp thời.

- Tổ chức triển khai, tổng hợp, báo cáo công tác chăm sóc, giáo dục, bảo

vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em đảm bảo theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách của

địa phương, tiếp tục tham mưu, tăng cường bố trí kinh phí chi thường xuyên để

thực hiện Kế hoạch công tác trẻ em hằng năm theo phân cấp quản lý ngân sách

hiện hành; kiểm tra, quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.

2

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ,

chăm sóc, giáo dục trẻ em và công tác phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em,

giáo dục về giới tính cho học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa

bàn; trang bị kỹ năng xử lý tình huống cho giáo viên trong phòng, chống xâm

hại trẻ em; trang bị những kiến thức, kỹ năng cần thiết cho học sinh để phòng

tránh bị xâm hại tình dục, tự bảo vệ bản thân, tố giác người xâm hại. Lồng ghép

tuyên truyền các kỹ năng phòng ngừa nguy cơ, tự bảo vệ cho học sinh thông qua

các tiết học ngoại khoá, hoạt động trải nghiệm.

- Tăng cường quản lý học sinh nội trú, bán trú, đặc biệt là thời gian tự học

của học sinh tại phòng ở, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện chuyên cần học

sinh khu nội trú. Giám sát, quản lý chặt chẽ việc sử dụng điện thoại thông minh

của học sinh trong việc đăng tải và chia sẻ thông tin trên môi trường mạng, mối

quan hệ của trẻ em trên môi trường mạng.

- Phối hợp kiểm tra chuyên đề về thực hiện trách nhiệm bảo vệ trẻ em,

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục; xem xét trách

nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục để xảy ra các vụ việc xâm hại trẻ em

trong cơ sở giáo dục mà không có biện pháp chỉ đạo, xử lý hiệu quả.

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa -

Truyền thanh - Truyền hình

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền Luật Trẻ em, các Nghị quyết của Quốc hội, Chỉ thị, Quyết định của

Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; kiến thức, kỹ

năng về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; các

giải pháp bảo vệ trẻ em, thiết lập các kênh thông tin để tiếp nhận, phản ánh

thông tin về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; bảo đảm quyền bí mật đời

sống riêng tư của trẻ em trong hoạt động thông tin, truyền thông.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kỹ năng

về bảo vệ trẻ em nói chung, phòng chống xâm hại trẻ em nói riêng; trong đó chú

trọng giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, hướng dẫn trẻ em nhận biết các nguy

cơ xâm hại, kỹ năng phòng tránh, bảo vệ bản thân trên các kênh truyền thông đại

chúng, truyền thông xã hội phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng vùng miền,

quan tâm đối với trẻ em vùng dân tộc thiểu số.

- Tăng thời lượng phát sóng, số lượng bài viết và nâng cao chất lượng

tuyên truyền về trẻ em trong các chương trình, chuyên trang, chuyên mục để

tuyên truyền kết quả thực hiện chính sách trẻ em, kịp thời nêu gương những điển

hình, nhân tố mới, đồng thời phê phán những tập thể, cá nhân vi phạm chính

sách, pháp luật về trẻ em.

5. Phòng Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em bảo đảm

3

thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng khu vực nâng cao nhận thức

và hiểu biết pháp luật của trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số; nâng cao năng

lực cho đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý và người làm công tác phối

hợp về trợ giúp pháp lý trong quá trình giải quyết các vụ việc xâm hại trẻ em

theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp kiểm tra chuyên đề và có biện pháp chấm dứt tình trạng nuôi

con nuôi trái pháp luật.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường giám sát, phản biện trong việc xây dựng, thực hiện chính

sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; tăng cường các biện pháp tuyên

truyền, vận động, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống

xâm hại trẻ em ngay tại địa bàn dân cư; tích cực thực hiện nhiệm vụ bảo vệ,

chăm sóc, giáo dục trẻ em gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào, các cuộc vận động do các tổ

chức thành viên của Mặt trận triển khai;

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm lồng ghép các mục tiêu,

nội dung về bảo vệ trẻ em vào Chương trình, Kế hoạch hoạt động liên quan của

đơn vị. Phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em”

với mục tiêu xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ

em, bảo đảm tất cả trẻ em có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh

thần và đạo đức; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định pháp

luật về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và công tác phòng chống xâm hại tình

dục trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em.

7. UBND cấp xã sau sắp xếp

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Trẻ em, các Nghị quyết của Quốc

hội; Chỉ thị, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống bạo lực, xâm

hại trẻ em; tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ

trẻ em; thường xuyên kiểm tra công tác phòng ngừa tội phạm xâm hại tình dục

trẻ em nói riêng, đối với các đơn vị trực thuộc.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch trên địa bàn phù hợp với tình hình thực

tế tại địa phương, đơn vị; lồng ghép việc triển khai kế hoạch thực hiện công tác

trẻ em với các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chăm sóc, bảo vệ

và giáo dục trẻ em; tổ chức thực hiện hiệu quả các Kế hoạch, Quyết định của

UBND tỉnh về thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh;

thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác trẻ em theo quy định.

- Triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh nơi công cộng, từng bước

trang bị hệ thống kỹ thuật giám sát an ninh, nhất là khu trường học, khu vui

chơi, giải trí của trẻ em; thường xuyên kiểm tra, giám sát, rà soát việc bảo đảm

môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện với trẻ em; phòng, chống xâm

hại, tai nạn thương tích trẻ em.

4

- Tiếp tục kiện toàn, ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ

cho các thành viên Ban Bảo vệ trẻ em cấp xã; bố trí nguồn lực, bộ máy, nhân lực

cho công tác bảo vệ trẻ em; triển khai việc thu thập thông tin trẻ em và cập nhập

số liệu trẻ em vào phần mềm quản lý; tổ chức đánh giá và công nhận xã,

phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em.

- Xử lý nghiêm và kịp thời các vụ việc xâm hại trẻ em của địa phương; thực

hiện Phê duyệt kế hoạch hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy

cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định.

* Công an cấp xã

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan để tăng cường công tác tuyên

truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức pháp luật cũng như kiến thức về giới

tính cho trẻ em bằng nhiều hình thức phù hợp như tổ chức các buổi tuyên truyền,

tọa đàm, phóng sự về giáo dục sức khỏe giới tính, tổ chức các phiên tòa giả định

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn để tuyên truyền phổ biến kiến thức về pháp

luật nhằm nâng cao ý thức của các em học sinh trong việc phòng chống xâm hại

tình dục trẻ em, về kỹ năng phòng ngừa nguy cơ, tự bảo vệ cho học sinh.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng ngừa nghiệp vụ, tiếp nhận,

giải quyết tố giác, tin báo, kiến nghị khởi tố về các tội phạm xâm hại tình dục trẻ

em; thực hiện quy định về điều tra thân thiện trong các vụ án xâm hại trẻ em.

- Tăng cường chỉ đạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng giải quyết các vụ án

xâm hại trẻ em cho điều tra viên; Phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý

nghiêm và kịp thời các vụ việc xâm hại trẻ em trên địa bàn.

- Tăng cường bảo vệ an toàn cho trẻ em là nạn nhân bị xâm hại; kịp thời

đưa nạn nhân đi giám định hoặc phối hợp với cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ

em cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiến hành các biện pháp thu thập chứng cứ, dấu

vết phục vụ việc giám định mức độ tổn hại về sức khỏe của trẻ em.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT,VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

111111111111

		2025-06-12T08:35:25+0700

		2025-06-12T08:56:37+0700

		2025-06-12T08:56:38+0700

		2025-06-12T09:00:26+0700